
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ                                 

ΔΗΜΟΣ ΒΕΛΟΥ- ΒΟΧΑΣ                  

ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ                    

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το Πρακτικό της αριθ. 13/16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 ΤΑΚΤΙΚΗΣ συνεδρίασης της 

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ του Δήμου ΒΕΛΟΥ - ΒΟΧΑΣ.- 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ  ΑΠΟΦΑΣΗΣ 79/2024. 

  Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Βέλου-Βόχας που αποτελείται από τους: α) Αθανάσιο Μανάβη, 

Δήμαρχο Βέλου- Βόχας, ως Πρόεδρο, β) Αγγελόπουλο Χρήστο, γ) Γιαννακόπουλο Ιωάννη, δ) 

Μπουτσιούκο Ιωάννη, ε) Μπαχταλιά Βασιλική, στ) Σιάχο Ανδρέα, και ζ) Τριανταφύλλου Δημήτριο, ως 

μέλη, συνεδρίασε σήμερα την 16η Απριλίου 2024, ημέρα  Τρίτη  και ώρα 11:00  σε ΤΑΚΤΙΚΗ δια 

ζώσης, συνεδρίαση και ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της με αρ. πρωτ. 3065/12.04.2024  που 

κοινοποιήθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε κάθε ένα από τα μέλη της σύμφωνα με τις διατάξεις του 

3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει  και αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα και στον πίνακα 

ανακοινώσεων του Δημοτικού Καταστήματος, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση για τα θέματα της 

ημερήσιας διάταξης. 

   Στη συνεδρίαση ήταν παρόντα τα μέλη: α] Αθανάσιος Μανάβης Δήμαρχος- Πρόεδρος, β] 

Αγγελόπουλος Χρήστος, γ]  Γιαννακόπουλος Ιωάννης, δ] Μπαχταλιά Βασιλική, ε] Μπουτσιούκος  

Ιωάννης, στ] Σιάχος Ανδρέας και απών ο  κ. Τριανταφύλλου Δημήτριος,  έτσι υπήρχε η νόμιμη απαρτία. 

    Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου Μπακώλη Παναγιώτα για την τήρηση των 

πρακτικών.          

Θέμα 10ο  :  Εισήγηση τροποποίησης κανονισμού Καθαριότητας Δήμου Βέλου Βόχας. 

 

   Ο Πρόεδρος της Δημοτικής  Επιτροπής εισηγούμενος το δέκατο θέμα της ημερήσιας διάταξης, θέτει 

υπόψη των μελών της Δ.Ε. , ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 Α του Ν. 3852/2010, όπως 

τροποποιήθηκε με τον Ν.5056/2023, από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου 

στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας 

ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η 

δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές.  

 

  Στη συνέχεια θέτει υπόψη των μελών την εισήγηση της Δ/νσης Περιβάλλοντος, η οποία έχει ως κάτωθι:  

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
 

ΘΕΜΑ : «Τροποποίηση του υφιστάμενου Κανονισμού Καθαριότητας». 

ΣΧΕΤ. 
: 

1.Κανονισμός Καθαριότητας Δήμου Βέλου – Βόχας  (ΑΔΑ: 45Ψ9Ω9Π-06Υ του 2011) 

 

Λαμβάνοντας υπόψη το ανωτέρω σχετικό και την έως σήμερα εμπειρία εφαρμογής του εισηγούμαστε τις κάτωθι 
τροποποιήσεις με στόχο την αποτελεσματικότερη και λειτουργικότερη εφαρμογή του συγκεκριμένου Κανονισμού και 
παρακαλούμε όπως τεθεί η παρούσα εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο προς συζήτηση και λήψη σχετικής απόφασης 
για τον Κανονισμό Καθαριότητας του Δήμου Βέλου-Βόχας. 

 

Τροποποίηση διατάξεων και άρθρων του Κανονισμού καθαριότητας 

 

Στο άρθρο 6, παράγραφος β, καταργείται η τελευταία φράση «Σε περίπτωση δυναμίας του παραγωγού….. ανάλογα 
με το βάρος του, κτλ.»  

ΑΔΑ: 9ΚΤ1Ω9Π-ΗΨ2



 

Στο άρθρο 6, παράγραφος γ, καταργείται η τελευταία φράση «Στην τελευταία περίπτωση….. Δημοτικού 
Συμβουλίου.»  
 
Στο άρθρο 9.2 καταργείται η τελευταία φράση της παραγράφου 9.2.Β «Πρόστιμο: 50,00 €»  

 
Στο άρθρο 11 καταργείται η τελευταία φράση της παραγράφου 11.1 «Πρόστιμο: 150,00-200,00 €», η τελευταία 
φράση της παραγράφου 11.2.Α. «Πρόστιμο: 50,00 €», η τελευταία φράση της παραγράφου 11.2.Β. «Πρόστιμο: 

100,00 €» και η τελευταία φράση της παραγράφου 11.3 «Πρόστιμο: 100,00 €».  
 
Στο άρθρο 21.3 καταργείται η συγκεκριμένη φράση της τελευταίας παραγράφου  «…. και θα υποβάλλεται μήνυση 
για το αδίκημα του άρθρου 433 του Ποινικού κώδικα (άρθρο 94, του Ν. 3852/2010 – Πρόγραμμα Καλλικράτης)….» 
 
Το άρθρο 31 καταργείται ως έχει και αντικαθίσταται ως ακολούθως:  

ΑΡΘΡΟ 31 
Α.Γενικές διατάξεις  
 
Κάθε πολίτης, δημότης και Δημοτική Αρχή οφείλει να εναρμονιστεί στο ζήτημα διαχείρισης των απορριμμάτων, με 
τρόπο που είναι περιβαλλοντικά ορθός και σύμφωνος με τις οδηγίες της Ε.Ε. (σ.σ. Οδηγία 2004/35/ΕΚ σχετικά με την 
περιβαλλοντική ευθύνη όσον αφορά την πρόληψη και την αποκατάσταση περιβαλλοντικής ζημίας) και της Ελληνικής 
Νομοθεσίας όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει έως και σήμερα. Ο Κανονισμός Καθαριότητας δύναται να έχει πρωτίστως 

χαρακτήρα παιδευτικό με τη συμμόρφωση όλων ως προς τις διατάξεις του και τα επιβαλλόμενα πρόστιμα έχουν 

χαρακτήρα αποτρεπτικό (αποτροπή ρύπανσης περιβάλλοντος) και όχι εισπρακτικό.  Εντούτοις, περιπτώσεις ρύπανσης 
οι οποίες δεν έχουν προβλεφθεί στον παρόντα κανονισμό, θα αντιμετωπίζονται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
και με την επιβολή προστίμου από το ελάχιστο ποσό των 20,00 έως το μέγιστο ποσό των 1.000,00 ΕΥΡΩ, ανάλογα με 
το μέγεθος της ρύπανσης. (όταν αφορά ογκώδη πχ. απόβλητα κηπευτικών εργασιών, ως ελάχιστος όγκος αποκομιδής 
ογκωδών λογίζεται ο χώρος που καταλαμβάνει έως μισή καρότσα ημιφορτηγού αγροτικού αυτοκινήτου). Το ποσό 
αυτό θα τριπλασιάζεται σε περίπτωση πρώτης υποτροπής για την ίδια παράβαση και θα δεκαπλασιάζεται σε περίπτωση 

δεύτερης υποτροπής ή επιπλέον υποτροπών πέραν της δεύτερης. Το ίδιο θα ισχύει γενικά για όλες τις παραβάσεις των 
άρθρων του παρόντος κανονισμού με εξαίρεση εκείνες τις περιπτώσεις παραβάσεων που παραμένουν σε ισχύ και 
περιγράφουν ειδικότερα τι ισχύει σε περίπτωση υποτροπής για κάθε παράβαση. Το εκάστοτε πρόστιμο επιβάλλεται ανά 
περίπτωση και μόνο όταν υπάρχει διαπιστωμένη παράβαση αντίστοιχης διάταξης ή άρθρου του παρόντος κανονισμού. 
Ο ρυπαίνων θα υποχρεώνεται επίσης στην επαναφορά του περιβάλλοντος ή του αντίστοιχου κοινόχρηστου χώρου 
στην πρότερη κατάσταση επιβαρυνόμενος με την απαιτούμενη προς τούτο δαπάνη. Εάν για οποιονδήποτε λόγο ο 

ρυπαίνων δεν συμμορφωθεί στα παραπάνω εντός εύλογης προθεσμίας που δεν δύναται να ξεπερνά τις δέκα 
ημερολογιακές ημέρες από την κοινοποίησης της εκάστοτε παράβασης, τότε την αποκατάσταση θα κάνει ο Δήμος με 
κάθε πρόσφορο μέσο κατόπιν υποβολής αντίστοιχου προστίμου έως και 1.000,00 ΕΥΡΩ ενώ στην περίπτωση που οι 
δαπάνες αποκατάστασης υπερβαίνουν το προηγούμενο ποσό, θα χρεώνεται με το αντίστοιχο συνολικό απαιτούμενο 
ποσό ο υπαίτιος-ρυπαίνων (κατόπιν εισήγησης και ανάλογης έκθεσης παράβασης της υπηρεσίας καθαριότητας).  

 
Β.Επιβολή κυρώσεων  

Γενικά: Η επιβολή προστίμων είναι υποχρεωτική από τον παρόντα Κανονισμό, για τα αρμόδια όργανα του άρθρου 
2, τα οποία με απόφασή τους καθορίζουν μόνο το ύψος τους και συγκεκριμένα : 

• Πρόστιμο μέχρι 1.000,00 € με απόφαση του Δημάρχου ή του Αντιδημάρχου (εφόσον του έχει παραχωρηθεί 
η αρμοδιότητα καθαριότητας και της αντιμετώπισης της ρύπανσης του περιβάλλοντος). 

• Πρόστιμο από 1.000,00 έως 2.000,00 € με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής. 
• Πρόστιμο άνω των 2.000,00 € με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ή όπως προβλέπονται από τις 

αντίστοιχες ισχύουσες διατάξεις. 

 
1. Οι παραβάσεις του κανονισμού να βεβαιώνονται με εκτελεστές πράξεις βεβαίωσης των ανωτέρω αρμοδίων οργάνων 
στους οποίους ανατίθεται η αρμοδιότητα αυτή από την ψήφιση του παρόντος κανονισμού. Με τις ίδιες ως άνω πράξεις 
βεβαιώσεις παραβάσεων θα επιβάλλονται στους παραβάτες και τα προβλεπόμενα από τον Κανονισμό πρόστιμα.  
2. Ο παραβάτης εφόσον επιθυμεί, μπορεί να ασκήσει έγγραφες αντιρρήσεις κατά τη εκτελεστείς πράξεις-βεβαίωσης 
των αρμοδίων οργάνων εντός πέντε ( 5 ) εργάσιμων ημερών από την λήψη της έκθεσης βεβαίωσης της παράβασης 

στον αρμόδιο Αντιδήμαρχο , ο οποίος είναι υποχρεωμένος να αποφασίσει επί των αντιρρήσεων εντός πέντε (5) 
εργάσιμων ημερών από την υποβολή των αντιρρήσεων.  

3. Αν ο παραβάτης δεν ασκήσει αντιρρήσεις ή αν οι ασκηθείσες αντιρρήσεις απορριφθούν, είναι υποχρεωμένος να 
καταβάλλει το επιβληθέν πρόστιμο στο Ταμείο του Δήμου, εντός δέκα ( 10 ) ημερών από τη βεβαίωση - επιβολή του 
και  
4. κατά της απόφασης επιβολής προστίμου μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον του Διοικητικού Δικαστηρίου, εντός 
εξήντα ( 60 ) ημερών από την έκδοση της. 

 
 
Το άρθρο 32 συμπληρώνεται με την ακόλουθη επιπρόσθετη φράση ως ακολούθως:  
ΑΡΘΡΟ 32 
Τροποποιήσεις του παρόντος  Κανονισμού  ισχύουν  αμέσως  μετά την  έγκριση και δημοσίευσή του, όπως προβλέπει 
ο Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων (Ν. 3463/06, ΦΕΚ Α’ 114/8.6.2006). Με την ψήφιση και εφαρμογή του παρόντος 

ΑΔΑ: 9ΚΤ1Ω9Π-ΗΨ2



Κανονισμού και των τροποποιήσεων αυτού,  καταργείται κάθε προηγούμενη απόφαση και κάθε διάταξη που δεν είναι 

σύμφωνη  με αυτόν. 
 
 
 

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
 
 

Δρ. Βαμβάτσικος Παναγιώτης  
  ΤΕ- Τεχν.Γεωπον. (ΜSc., PhD)  

 

 

     

   Στη συνέχεια ο Πρόεδρος πρότεινε την έγκριση των ανωτέρω και κάλεσε την Δ.Ε. να αποφασίσει 

σχετικά. 

    Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη του τα ανωτέρω και μετά από διαλογική συζήτηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

             Εισηγείται την τροποποίηση του κανονισμού καθαριότητας του Δήμου, ο οποίος έχει ψηφισθεί 

με την υπ’αριθ. 240/2011 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου [ ΑΔΑ : 45Ψ9Ω9Π-06Υ], ως κάτωθι :  

Στο άρθρο 6, παράγραφος β, καταργείται η τελευταία φράση «Σε περίπτωση δυναμίας του 

παραγωγού….. ανάλογα με το βάρος του, κτλ.»  

 

Στο άρθρο 6, παράγραφος γ, καταργείται η τελευταία φράση «Στην τελευταία περίπτωση….. Δημοτικού 

Συμβουλίου.»  

 

Στο άρθρο 9.2 καταργείται η τελευταία φράση της παραγράφου 9.2.Β «Πρόστιμο: 50,00 €»  

 

Στο άρθρο 11 καταργείται η τελευταία φράση της παραγράφου 11.1 «Πρόστιμο: 150,00-200,00 €», η 

τελευταία φράση της παραγράφου 11.2.Α. «Πρόστιμο: 50,00 €», η τελευταία φράση της παραγράφου 

11.2.Β. «Πρόστιμο: 100,00 €» και η τελευταία φράση της παραγράφου 11.3 «Πρόστιμο: 100,00 €».  

 

Στο άρθρο 21.3 καταργείται η συγκεκριμένη φράση της τελευταίας παραγράφου  «…. και θα 

υποβάλλεται μήνυση για το αδίκημα του άρθρου 433 του Ποινικού κώδικα (άρθρο 94, του Ν. 3852/2010 

– Πρόγραμμα Καλλικράτης)….» 

 

Το άρθρο 31 καταργείται ως έχει και αντικαθίσταται ως ακολούθως:  

ΑΡΘΡΟ 31 

Α.Γενικές διατάξεις  

 

Κάθε πολίτης, δημότης και Δημοτική Αρχή οφείλει να εναρμονιστεί στο ζήτημα διαχείρισης των 

απορριμμάτων, με τρόπο που είναι περιβαλλοντικά ορθός και σύμφωνος με τις οδηγίες της Ε.Ε. (σ.σ. 

Οδηγία 2004/35/ΕΚ σχετικά με την περιβαλλοντική ευθύνη όσον αφορά την πρόληψη και την 

αποκατάσταση περιβαλλοντικής ζημίας) και της Ελληνικής Νομοθεσίας όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

έως και σήμερα. Ο Κανονισμός Καθαριότητας δύναται να έχει πρωτίστως χαρακτήρα παιδευτικό με τη 

συμμόρφωση όλων ως προς τις διατάξεις του και τα επιβαλλόμενα πρόστιμα έχουν χαρακτήρα αποτρεπτικό 

(αποτροπή ρύπανσης περιβάλλοντος) και όχι εισπρακτικό.  Εντούτοις, περιπτώσεις ρύπανσης οι οποίες δεν 

έχουν προβλεφθεί στον παρόντα κανονισμό, θα αντιμετωπίζονται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 

και με την επιβολή προστίμου από το ελάχιστο ποσό των 20,00 έως το μέγιστο ποσό των 1.000,00 ΕΥΡΩ, 

ανάλογα με το μέγεθος της ρύπανσης. (όταν αφορά ογκώδη πχ. απόβλητα κηπευτικών εργασιών, ως 

ελάχιστος όγκος αποκομιδής ογκωδών λογίζεται ο χώρος που καταλαμβάνει έως μισή καρότσα 

ημιφορτηγού αγροτικού αυτοκινήτου). Το ποσό αυτό θα τριπλασιάζεται σε περίπτωση πρώτης υποτροπής 

για την ίδια παράβαση και θα δεκαπλασιάζεται σε περίπτωση δεύτερης υποτροπής ή επιπλέον υποτροπών 

πέραν της δεύτερης. Το ίδιο θα ισχύει γενικά για όλες τις παραβάσεις των άρθρων του παρόντος 

κανονισμού με εξαίρεση εκείνες τις περιπτώσεις παραβάσεων που παραμένουν σε ισχύ και περιγράφουν 

ειδικότερα τι ισχύει σε περίπτωση υποτροπής για κάθε παράβαση. Το εκάστοτε πρόστιμο επιβάλλεται ανά 

περίπτωση και μόνο όταν υπάρχει διαπιστωμένη παράβαση αντίστοιχης διάταξης ή άρθρου του παρόντος 

κανονισμού. Ο ρυπαίνων θα υποχρεώνεται επίσης στην επαναφορά του περιβάλλοντος ή του αντίστοιχου 

ΑΔΑ: 9ΚΤ1Ω9Π-ΗΨ2



κοινόχρηστου χώρου στην πρότερη κατάσταση επιβαρυνόμενος με την απαιτούμενη προς τούτο δαπάνη. 

Εάν για οποιονδήποτε λόγο ο ρυπαίνων δεν συμμορφωθεί στα παραπάνω εντός εύλογης προθεσμίας που 

δεν δύναται να ξεπερνά τις δέκα ημερολογιακές ημέρες από την κοινοποίησης της εκάστοτε παράβασης, 

τότε την αποκατάσταση θα κάνει ο Δήμος με κάθε πρόσφορο μέσο κατόπιν υποβολής αντίστοιχου 

προστίμου έως και 1.000,00 ΕΥΡΩ ενώ στην περίπτωση που οι δαπάνες αποκατάστασης υπερβαίνουν το 

προηγούμενο ποσό, θα χρεώνεται με το αντίστοιχο συνολικό απαιτούμενο ποσό ο υπαίτιος-ρυπαίνων 

(κατόπιν εισήγησης και ανάλογης έκθεσης παράβασης της υπηρεσίας καθαριότητας).  

 

Β.Επιβολή κυρώσεων  

Γενικά: Η επιβολή προστίμων είναι υποχρεωτική από τον παρόντα Κανονισμό, για τα αρμόδια όργανα 

του άρθρου 2, τα οποία με απόφασή τους καθορίζουν μόνο το ύψος τους και συγκεκριμένα : 

• Πρόστιμο μέχρι 1.000,00 € με απόφαση του Δημάρχου ή του Αντιδημάρχου (εφόσον του έχει 

παραχωρηθεί η αρμοδιότητα καθαριότητας και της αντιμετώπισης της ρύπανσης του 

περιβάλλοντος). 

• Πρόστιμο από 1.000,00 έως 2.000,00 € με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής. 

• Πρόστιμο άνω των 2.000,00 € με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ή όπως προβλέπονται από 

τις αντίστοιχες ισχύουσες διατάξεις. 

 

1. Οι παραβάσεις του κανονισμού να βεβαιώνονται με εκτελεστές πράξεις βεβαίωσης των ανωτέρω 

αρμοδίων οργάνων στους οποίους ανατίθεται η αρμοδιότητα αυτή από την ψήφιση του παρόντος 

κανονισμού. Με τις ίδιες ως άνω πράξεις βεβαιώσεις παραβάσεων θα επιβάλλονται στους παραβάτες και 

τα προβλεπόμενα από τον Κανονισμό πρόστιμα.  

2. Ο παραβάτης εφόσον επιθυμεί, μπορεί να ασκήσει έγγραφες αντιρρήσεις κατά τη εκτελεστείς πράξεις-

βεβαίωσης των αρμοδίων οργάνων εντός πέντε ( 5 ) εργάσιμων ημερών από την λήψη της έκθεσης 

βεβαίωσης της παράβασης στον αρμόδιο Αντιδήμαρχο , ο οποίος είναι υποχρεωμένος να αποφασίσει επί 

των αντιρρήσεων εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την υποβολή των αντιρρήσεων.  

3. Αν ο παραβάτης δεν ασκήσει αντιρρήσεις ή αν οι ασκηθείσες αντιρρήσεις απορριφθούν, είναι 

υποχρεωμένος να καταβάλλει το επιβληθέν πρόστιμο στο Ταμείο του Δήμου, εντός δέκα ( 10 ) ημερών 

από τη βεβαίωση - επιβολή του και  

4. κατά της απόφασης επιβολής προστίμου μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον του Διοικητικού 

Δικαστηρίου, εντός εξήντα ( 60 ) ημερών από την έκδοση της. 

 

 

Το άρθρο 32 συμπληρώνεται με την ακόλουθη επιπρόσθετη φράση ως ακολούθως:  

ΑΡΘΡΟ 32 

Τροποποιήσεις του παρόντος  Κανονισμού  ισχύουν  αμέσως  μετά την  έγκριση και δημοσίευσή του, όπως 

προβλέπει ο Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων (Ν. 3463/06, ΦΕΚ Α’ 114/8.6.2006). Με την ψήφιση και 

εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού και των τροποποιήσεων αυτού,  καταργείται κάθε προηγούμενη 

απόφαση και κάθε διάταξη που δεν είναι σύμφωνη  με αυτόν. 

 

 

Η απόφαση αυτή έλαβε α/α : 79/2024. 

Αφού συντάχθηκε η παρούσα, υπογράφεται όπως ακολουθεί: 

 

      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜ. Ε.                                     ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΔΗΜ. Ε. 

 

       ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΝΑΒΗΣ 

       

Ακριβές απόσπασμα 

Ζευγολατιό.- 

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ     

 

   ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΝΑΒΗΣ 

 

ΑΔΑ: 9ΚΤ1Ω9Π-ΗΨ2


		2024-04-18T10:16:40+0300
	Athens




